
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  65 DELLA  SEDUTA   DEL 5  MAGGIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di maggio alle ore 13,30 presso  
la sede di Viale Piemonte 140 in  Fondi si  è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto, il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.7356  del 
30/04/2025  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1065 
 

 

 

OGGETTO: copertura assicurativa Kasko/ Infortuni  affidamento periodo dal 30.4.2025 
al 30.4.2026 – CIG: B6C17AB3A5 

 
 

 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1065/C.E. 2

 

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- con delibera n. 658/C.E. del 2.5.2024 è stato disposto il rinnovo della polizza 
KASKO/Infortuni n. IKIEK02476 con la Compagnia AIG Europe SA per il periodo 30.4.2024 -
30.04.2025 alle medesime condizioni economiche in corso con un premio annuo di €. 
25.734,00  e con l’ inclusione tra le condizioni normative della “Clausola OFAC” di seguito 
riportate: 
 
 “ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI 
Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun 
risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di 
legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] 
[Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e 
dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali”; 
 
- in occasione della imminente scadenza della copertura assicurativa sopra indicata fissata 
al 30.4.2025, nelle more dell’espletamento della gara comunitaria per le coperture 
assicurative dei Consorzi del Lazio, con e-mail del 25.3.2025 è stato chiesto al Broker Willis 
Italia S.p.A. di avviare una indagine di mercato per un nuovo affidamento di anni 1 (uno) 
della copertura assicurativa in questione;  
 
-con e-mail del 23.4.2025, il Broker ha comunicato che per l’indagine di mercato in esame 
sono stati coinvolti i seguenti operatori del settore: 
 
AIG Europe S.A. (ASSIB) 
Generali Itali Spa 
HDI Assicurazioni SPA (Agenzia Napoli di Chiaia 6131) 
Helvetia 
Itas 
Real Mutua 
Unipol Spa Ag. Gutterez e Lo Russo srl 
Vittorai Ass.ni (Ag. Savaresi); 
 
-con la richiamata e-mail, il Broker ha trasmesso, tra l’altro, le quotazioni assicurative 
pervenute dai seguenti operatori coinvolti nell’indagine stessa: 
 
1- AIG Europe S.A. (ASSIB) 
- condizioni economiche –premio lordo annuo €. 25.734,00; 
- condizioni normative – come da capitolato tecnico salvo alcune soggettività/modifiche 

normative; 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1065/C.E. 3

2- HDI Assicurazioni SPA (Agenzia Napoli di Chiaia 6131) 
- condizioni economiche-premio lordo annuo €. 21.675,47; 
- condizioni normative come da capitolato tecnico; 
 
- il Broker,  con la richiamata e-mail,  ha evidenziato che in fase di emissione del contratto 
c’è la possibilità di eventuali arrotondamenti generati dal sistema; 
 
-CONSIDERATO CHE  
 
-con deliberazione n. 871/C.E. del 14.11.2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto alla Dott.ssa Zoccherato per le competenze dell’Area amministrativa, 
secondo quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 
 
-per la copertura assicurativa in esame l’offerta pervenuta dalla HDI Assicurazioni SPA 
(Agenzia Napoli di Chiaia 6131) è risultata più conveniente con un premio annuo lordo di €. 
21.675,47; 
  
-con e-mail in data 24.4.2025, è stata trasmessa al Broker la quotazione debitamente 
sottoscritta contenente, tra l’altro, l’opzione scelta dell’affidamento in favore della Compagnia 
HDI Assicurazioni SPA (Agenzia Napoli di Chiaia 6131) della copertura assicurativa 
Infortuni/Kasko per anni 1 (uno) con effetto dalle ore 24,00 del 30.4.2025 fino al 30.4.2026; 
  
RITENUTO, pertanto, di prendere atto, nell’interesse dell’Ente, dell’affidamento della 
copertura assicurativa sopra indicata a favore della Compagnia HDI Assicurazioni SPA 
(Agenzia Napoli di Chiaia 6131), per il  tramite del Broker Willis Italia S.p.A., alle condizioni 
economiche e normative proposte; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI  prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, 
della copertura assicurativa Infortuni/Kasko a favore della Compagnia HDI Assicurazioni 
SPA (Agenzia Napoli di Chiaia 6131), per il  tramite del Broker Willis Italia S.p.A., per il 
periodo dalle ore 24 del 30.4.2025 al 30.4.2026 la cui quotazione è risultata più conveniente 
per le condizioni economiche offerte il cui premio annuo lordo ammonta ad €. 21.675,47; 
 
LA spesa complessiva di € 21.675,47 grava sul conto U 1.10.04.01.000 (ex capitolo 10306) 
di cui €. 14.450,31 quale impegno A/099-25 ( Area Latina) e €. 7.225,16 quale impegno 
FA/036-25 (Area Fondi)  del Bilancio di previsione esercizio 2025; 
 

DI autorizzare il Settore Ragioneria ad integrare la spesa indicata in base alla effettiva 
quotazione del Broker, nei limiti della disponibilità del citato capitolo di spesa;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)    
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


